О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики
Казахстан от 22 февраля 2022 года № 47 "О некоторых вопросах ввоза сахара
белого и сахара-сырца тростникового на территорию Республики Казахстан"

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 11 апреля 2022
года № 104. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12
апреля 2022 года № 27525. Утратил силу приказом Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 14 мая 2024 года № 158.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от
14.05.2024  (вводится в действие после дня его официального № 158
опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от приказ
22 февраля 2022 года № 47 "О некоторых вопросах ввоза сахара белого и
сахара-сырца тростникового на территорию Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 26904) следующие изменения:
      В  распределения квот на ввоз сахара белого и сахара-сырца Правилах
тростникового на территорию Республики Казахстан, утвержденных указанным
приказом:
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2 3
      "1. Настоящие Правила распределения квот на ввоз сахара белого и
сахара-сырца тростникового на территорию Республики Казахстан (далее –
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 18 Закона Республики пунктом 3
Казахстан "О регулировании торговой деятельности" и подпунктом 7.1.37 пункта
7  Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 года № 130 "О Решения
едином таможенно-тарифном регулировании Евразийского экономического
союза" и определяют порядок распределения квот на ввоз сахара белого,
предназначенного исключительно для реализации на внутреннем рынке или для
производства сахаросодержащей продукции, и сахара-сырца тростникового,
предназначенного для промышленной переработки, на территорию Республики
Казахстан.
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) квота – фиксированный объем сахара белого, предназначенного
исключительно для реализации на внутреннем рынке или для производства

сахаросодержащей продукции, и сахара-сырца тростникового, предназначенного
для промышленной переработки, который освобождается от уплаты ввозной
таможенной пошлины при ввозе на территорию Республики Казахстан;
      2) товар:
      сахар белый – сахар белый, классифицируемый кодом 1701 99 100 Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского
экономического союза (далее – ТН ВЭД ЕАЭС) и предназначенный
исключительно для реализации на внутреннем рынке или для производства
сахаросодержащей продукции;
      сахар-сырец тростниковый – сахар-сырец тростниковый субпозиций 1701 13
и 1701 14 ТН ВЭД ЕАЭС, предназначенный для промышленной переработки.
      3. Уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса
(далее – уполномоченный орган) не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня
введения в действие настоящих Правил размещает на интернет-ресурсе
уполномоченного органа www.gov.kz объявление о приеме заявок на участие в
распределении квот на ввоз сахара белого и сахара-сырца тростникового на
территорию Республики Казахстан (далее – объявление) на период с 20 декабря
2021 года по 14 апреля 2022 года.
      При наличии объемов квот на ввоз сахара белого и сахара-сырца
тростникового, оставшихся нераспределенными, уполномоченный орган не
позднее 15 апреля 2022 года размещает на интернет-ресурсе уполномоченного
органа объявление о приеме заявок на участие в распределении объемов квот на
ввоз сахара белого, предназначенного исключительно для реализации на
внутреннем рынке или для производства сахаросодержащей продукции, и
сахара-сырца тростникового, предназначенного для промышленной переработки
(далее – объявление), на период с 15 апреля 2022 года по 31 августа 2022 года.
      В объявлении указывается следующая информация:
      1) объем квоты, который будет распределяться между заявителями;
      2) дата и время начала и завершения приема заявок;
      3) форма заявки на участие в распределении квот на ввоз сахара белого на
территорию Республики Казахстан согласно приложению 1 к настоящим
Правилам (далее – заявка);
      4) форма заявки на участие в распределении квот на ввоз сахара-сырца
тростникового на территорию Республики Казахстан согласно приложению 2 к
настоящим Правилам (далее – заявка).
      Срок окончательной даты представления заявителями заявок составляет 8 (
восемь) рабочих дней со дня размещения объявления.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему приказу;приложению 1

       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 3
 к настоящему приказу.приложению 2

      2. Департаменту агропродовольственных рынков и переработки
сельскохозяйственной продукции Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального
опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 20 декабря
2021 года.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан Е. Карашукеев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 апреля 2022 года № 104

Приложение 1 к Правилам
распределения квот на ввоз

сахара белого и сахара-сырца
тростникового на территорию

Республики Казахстан
 Форма

Заявка на участие в распределении квот на ввоз сахара белого на территорию
Республики Казахстан
_________________________________________________________________________

_______
(полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии)
физического лица)

      просит выделить квоту на ввоз сахара белого, классифицируемый кодом 1701
99 100
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского
экономического союза (далее – ТН ВЭД ЕАЭС) и предназначенный
исключительно
для __________________________________________________________________
_______
_____________________________________________________________________
____,
(указать цель ввоза: для реализации на внутреннем рынке или для производства
сахаросодержащей продукции) в количестве _____________ тонн, а также выдать
подтверждение целевого назначения ввозимого сахара белого.
      Гарантирую, что сахар, ввозимый с применением льготы, не будет
перенаправлен
на территории других государств-членов Евразийского экономического союза.
Заявитель

Вид деятельности (код по общему классификатору
видов экономической деятельности)

Адрес местонахождения (юридический адрес)
заявителя

Телефон, электронная почта заявителя

Индивидуальный идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер заявителя

Номер контракта (договора)

Дата контракта (договора)

Таможенный орган, через который будет
произведен ввоз товара

Код ТН ВЭД ЕАЭС

Наименование товара

Единица измерения

Количество

Цена за единицу в валюте платежа

Сумма в валюте платежа

Производитель

Страна-производитель

      К заявке прилагаются копии контрактов (договоров), на основании которых
осуществляется ввоз сахара белого.

      Руководитель ____________________________________ ______________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
"____" __________ 2022 года

Приложение 2 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 апреля 2022 года № 104

Приложение 3 к Правилам
распределения квот на ввоз

сахара белого и сахара-сырца
тростникового на территорию

Республики Казахстан
 Форма

Подтверждение целевого назначения ввозимого товара

      Ввозимые _________________________________________________________
_______,
(полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при
наличии)
физического лица) индивидуальный идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер
_____________________________________________________________________
____
согласно _____________________________________________________________
____
(реквизиты контракта (договора), на основании которого осуществляется ввоз
сахара
белого и сахара-сырца тростникового) товары
_____________________________________________________________________
____
_____________________________________________________________________
____
(наименование товара, количество, стоимость в валюте контракта (договора))
предназначены для _____________________________________________________
___
_____________________________________________________________________
____
(указать цель ввоза: для реализации на внутреннем рынке или для производства
сахаросодержащей продукции или для промышленной переработки)
      Министр _____________ ____________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)
Место печати
      "____" ____________ 2022 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан